
Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 201652 DIÁRIO OFICIAL Nº 33084

.

ERRATA
.

E R R A T A - CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 008/2016-DIPLAN/FAPESPA,

De 02 de março de 2016.
Protocolo 934181 - DOE 33080 - 03/03/2016
ONDE SE LÊ:
“PERÍODO: 06 a 10/03/2016
QUANTIDADE: 4 E ½(quatro e meia) diárias”
LEIA-SE:
“PERÍODO: 07 a 10/03/2016
QUANTIDADE: 3 e ½ (três e meia) diárias”

E R R A T A - CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 010/2016-DIPLAN/FAPESPA,

De 02 de março de 2016.
Protocolo 934191 - DOE 33080 - 03/03/2016
ONDE SE LÊ:
“PERÍODO: 06 a 10/03/2016
QUANTIDADE: 4 E ½(quatro e meia) diárias”
LEIA-SE:
“PERÍODO: 07 a 10/03/2016
QUANTIDADE: 3 e ½ (três e meia) diárias”

Protocolo 936189
.

CONVÊNIO
.

Convênio nº 007/2016 FAPESPA
Convênio cooperação técnico-fi nanceiro que entre si celebram a 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, 
e a Universidade Federal do Pará - UFPA.
Objeto: promover a Iniciação Científi ca aos Estudantes de Nível 
Superior de Educação, nas diferentes áreas do conhecimento, por meio 
da concessão de quotas de bolsas de Iniciação Científi ca à Graduação.
Assinatura: 29/02/2016
Vigência: O presente convênio de cooperação vigorará por 
até 12 (doze) meses, contados da data de assinatura desse 
instrumento de 29/02/2016 a 28/02/2017.
Valor: R$ 888.000,00 (Oitocentos e oitenta e oito mil reais)
Partícipes: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA;
Universidade Federal do Pará - UFPA.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 936562
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°011/2016 - DIPLAN/FAPESPA, 
03 DE MARÇO DE 2016.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 016/2016 - DIEST/
FAPESPA, de 29 de fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e est    atutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: SÉRGIO CASTRO GOMES
MATRÍCULA: 3255280/1-CARGO: TÉCNICO B
DESTINO: Belém-PA / Marabá-PA / Belém-PA
PERÍODO: 07 a 08/03/2016
QUANTIDADE: 1 E 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar do 1º Seminário de Infl ação e Custo de 
Vida de Marabá.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 02 de 
março de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 936242
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 

PESQUISAS - FAPESPA 
EDITAL Nº 004/2015

CONCESSÃO DE QUOTAS DE BOLSAS DE MESTRADO 
ACADÊMICO

RESULTADO FINAL

Instituição 
Bolsas de 
Mestrado 

concedidas
Universidade Federal do Pará - UFPA 29

Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA 10
Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará 

- UNIFESSPA
9

Universidade do Estado do Pará - UEPA 9
Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG 8

Universidade Federal Rural da Amazônia - UFRA 6
Instituto Evandro Chagas - IEC 4

Total 75

Alberto Cardoso Arruda
Diretor Presidente em exercício

Protocolo 936568

PORTARIA N° 051/2016 
 GABINETE, DE 08 DE MARÇO DE 2016.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento na seção III, do art. 8º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº. 249, de 11 de 
outubro de 2011, em observância ao art. 32 e 33 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e o § 4º do art. 40 da Constituição do 
Estado do Pará e,
CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela PORTARIA Nº. 554/2015, publicada no DOE nº. 
32996 de 21/10/2015.
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação Especial de Desempenho do Estágio 
Probatório da servidora abaixo relacionada, considerando apta 
para exercer o cargo efetivo, com conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo de avaliação.
Id. Funcional nº: 5902719/1
NOME: SILVIA NATASHA AMÉRICO DAMASCENO 
CAROLINO
CARGO: Procurador Autárquico e Fundacional do Estado do Pará
Processo nº: 2015/444873
Conceito: Excelente.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 08 de Março de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 936595

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 010/2016.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : Pregão Eletrônico n.º 032/2014.
PARTES: PRODEPA E TERACOM TELEMÁTICA S.A.
OBEJETO: Aquisição de equipamentos de informática e 
telecomunicação para expansão do programa de Governo 
NavegaPará para atendimento dos municípios paraenses, 
conforme as especifi cações constantes do Termo de Referência 
do edital do Pregão Eletrônico n° 032/2014 - Registro de Preços, 
que é parte integrante e indivisível deste instrumento.
DATA  DA  ASSINATURA: 03/03/2016 - VIGÊNCIA : 03/03/2016 
a 02/03/2019.
VALOR (R$): 149.147,05.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 - 449052 -  
FONTE DE RECURSO: 0261/0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
END. DO CONTRATADO: Eldorado do Sul, Estado do Rio Grande 
do Sul, sito à Rua América, n.º 1000, CEP 92990-000.

Protocolo 936611
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 072/2016
OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA: 08/03/2016.
CONTRATO:  Nº 035/2015 - G4S MONITORAMENTO E SISTEMAS 
LTDA
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 16.943,15
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.571.1452.7467 - 339039.                  
FONTE DE RECURSO: 0306
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo 936286

APOSTILA Nº. 071/2016
OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA: 08/03/2016.
CONTRATO:  Nº 049/2013 - AGROPECUÁRIA IRMÃOS AVELINO 
LTDA
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 20.340,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339039.                  
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo 936584

.

DIÁRIA
.

Portaria: 048/2016 /  Fundamentos  Legal:  nº001/2008 
- AGE Nome: Carlos Robson Rocha de Cruz / Cargo: Técnico de 
Manutenção / CPF: 509234982-49 / Nº de Diária: 0,5 / Origem: 
Belém/ Destino: Inhangapi / Período: 08/03/2016 Objetivo: 
Cidades Digitais de Inhagapi, Bujaru e São Domingos do Capim 
Inoperantes. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 
166769802-82 PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 936585

Portaria: 048/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 
- AGE Nome: Carlos Robson Rocha de Cruz / Cargo: Técnico de 
Manutenção / CPF: 509234982-49 / Nº de Diária: 0,5 / Origem: 
Belém/ Destino: Inhangapi / Período: 08/03/2016 Objetivo: 
Cidades Digitais de Inhagapi, Bujaru e São Domingos do Ca  TO 
DE EQUIPAMENTO EM SALA DA DEFENSORIA, fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de BELÉM a SANTA ISABEL DO PARÁ, período 
01/02/2016.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 936204

Portaria: 048/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Max Hideyuki Matsuzaki / Cargo: Analista de Suporte / 
CPF: 440734532-20 / Nº de Diária: 0,5 / Origem: Belém/ Destino: 
Inhangapi / Período: 08/03/2016 Objetivo: Cidades Digitais 
de Inhagapi, Bujaru e São Domingos do Capim Inoperantes. 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 936587

Portaria: 048/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - 
AGE Nome: Pedro de Souza Barros / Cargo: Motorista / CPF: 
127764402-00 / Nº de Diária: 0,5 / Origem: Belém/ Destino: 
Inhangapi / Período: 08/03/2016 Objetivo: Deslocamento 
dos colaboradores Max Matsuzaki, Fábio Bastos e Carlos 
Robson. A localidade de Inhangapi. Ordenador: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA 
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 936588

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação nº 927896, do DOE nº 33070, de 18 de 
Fevereiro de 2016.
Onde se lê: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 09/2014
Leia-se: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 09/2014
Ordenadora de Despesas: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo.

Protocolo 936161

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 046/2016-SEEL, DE 04 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2016/69974;
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias a servidora SUZANE 
SOUZA SILVA, matricula 5917060, para realizar fi scalização 
quanto ao cumprimento do objeto do convênio nº 52/2015, 
processo nº 2015/523914, no município de Capanema/PA, no 
período de 26 a 27/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04 DE MARÇO 
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 935628


